
ВЕСТИ
ТоксовоТоксово

Информационный 
вестник городского поселения

№ 16, август 2023 г.

Требования к безопасно-
сти и внешнему виду так-
си меняются в интересах 
пассажиров.
В преддверии вступления 

с 1 сентября в силу нового зако-
на поток заявлений  на лицензию 
от таксистов в комитет Ленин-
градской области по транспорту 
вырос более чем в 2 раза. Рост 
обуславливается стремлением 
таксистов оформить разрешения 
до вступления в силу закона о 
такси, в соответствии с которым 
выдвигаются новые требования.

За половину 2023 года по-
ступило 1554 заявления на ли-
цензию по такси. Подготовлено 
740 разрешений, 362 заявления 
получили отказ.

«С 1 сентября вступит в силу 
новый закон о такси, в соответ-
ствии с которым будут созданы 
3 важных реестра, некоторых 
водителей запретят допускать 
к работе, будут введены требо-
вания к службам заказа такси. 
Устанавливаются требования к 
внешнему виду легкового так-
си – автомобили белого цвета с 

нанесёнными на борта полосами 
желтого цвета. Такая мера по-
зволит пассажирам определить 
официального перевозчика, ока-
зывающего услуги надлежащего 
качества», – прокомментировал 
председатель комитета Ленин-
градской области по транспорту 
Михаил Присяжнюк.

Примечательно, что если 
лицензия будет оформляться 

с 1 сентября, то требования к 
цвету распространятся даже на 
такси категории люкс, в кото-
рых обычно используются ино-
марки черного цвета. Впрочем, 
если лицензия оформлена до 
того,  перекрашивать машину 
в период действия лицензии не 
потребуют.

Пресс-служба областного 
правительства

С сентября – новый закон о такси

В природном парке «Ток-
совский» состоялась эко-
логическая акция по убор-
ке территории от мусора. 
В ней приняли участие 
около 60 волонтёров. 

Организаторами экологиче-
ской акции выступили Дирекция 
ООПТ Ленинградской области и 
Ленинградское областное отде-
ление Всероссийского общества 
охраны природы. Общими уси-
лиями активистов за несколько 
часов было собрано 115 мешков 
мусора.

Экоактивистам пришлось 
столкнуться не только с небреж-
но выброшенными бутылками и 
упаковками, но и настоящими 
стихийными свалками. Кто-то 
вывез на территорию заказни-

ка строительный мусор, а кто-
то «облагородил» место своего 
пикника оставленными отхода-
ми.

По словам волонтеров, подоб-
ные акции помогают привести 

территорию в порядок, но под-
держание заказника в чистоте – 
общая задача всех посетителей. 
Наблюдать за свалками посреди 
леса неприятно само по себе, од-
нако главная опасность мусора 
– в потенциальном вреде флоре 
и фауне. Во время разложения 
ряда бытовых и строительных 
отходов выделяются опасные 
вещества, что приводит к зара-
жению почвы и последующему 
нарушению экосистемы.

Напомним, что природный 
парк «Токсовский» располо-
жен в южной части Карельско-
го перешейка и состоит из трёх 
кластерных участков – «Кавго-
ловское озеро», «Курголовское 
озеро» и «Река Охта». На его 
территории есть два экомарш-
рута – «Долина реки Охта» и 
«Малиновая гора».

Волонтёры очистили от мусора 
природный парк «Токсовский»

Vesti Toksovo 16.indd   1Vesti Toksovo 16.indd   1 10.08.2023   12:36:5310.08.2023   12:36:53



22 Август  2023 годаВВТТ ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
ГЕРБ

Муниципальное образование
«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
Постановление

 26.07.2023  № 366
 г.п. Токсово 
О разработке проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение» Все-

воложского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годы

В соответствии с ч. 6.1 раздела 6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного 
решением совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области от 18.08.2017 № 32, администрация муниципального обра-
зования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разработать проект бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годы с соблюдением законодательства по организации бюджетного процесса и с учетом реальных возмож-
ностей финансирования расходов бюджета исходя из прогноза доходов.

2. Утвердить состав рабочей группы администрации МО «Токсовское городское поселение» по подготовке про-
екта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о рабочей группе администрации МО «Токсовское городское поселение» согласно 
приложению № 2.

4. Утвердить план-график разработки проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годы согласно приложению № 3.

5. Считать утратившим силу постановление от 17.08.2022 № 430 «О разработке проекта бюджета муниципаль-
ного образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти на 2023 -2025 годы».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и разместить на официальном сайте МО 
«Токсовское городское поселение» http://www.toksovo-lo.ru.

7. Контроль за ходом подготовки проекта бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годы оставляю за собой.

Глава администрации О.А. Иванов
 

Приложение № 1  к постановлению администрации МО «Токсовское городское поселение»  
от 26.07.2023 № 366

СОСТАВ
рабочей группы при администрации МО «Токсовское городское поселение» по подготовке проекта 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы
 Руководитель рабочей группы
Иванов О.А. - глава администрации МО «Токсовское городское поселение» 
Секретарь рабочей группы
Равин Е.А. - заместитель главы администрации городского поселения по ЖКХ 
Члены рабочей группы
Бенера С.С. - заместитель главы администрации городского поселения по социальному развитию
Широков В.В. - начальник отдела ЖКХ и строительства администрации МО «Токсовское городское поселение»
Симанькова Н.Н. - начальник отдела экономического анализа и бухгалтерского учета – главный бухгалтер ад-

министрации МО «Токсовское городское поселение»
Иванов И.А. - начальник отдела земельно-имущественных отношений администрации МО «Токсовское город-

ское поселение»
Белякова Е.В. - начальник юридического отдела администрации МО «Токсовское городское поселение»
Гущина М.В. - главный специалист – контрактный управляющий администрации МО «Токсовское городское 

поселение»
По согласованию - ведущий специалист комитета финансов администрации муниципального образования Все-

воложский муниципальный район

Приложение № 2 к постановлению администрации МО «Токсовское городское поселение»
от 26.07.2023 № 366

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе при администрации МО «Токсовское городское поселение» по подготовке проекта 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы
1. Рабочая группа по подготовке проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское по-

селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годы (далее – рабочая группа) является временно действующим координационным органом, образованным 
с целью повышения полноты, обоснованности и качества бюджетных показателей муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Бюджетным Кодексом Российской Федерации, На-
логовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, областными за-
конами, решениями совета депутатов муниципального образования, постановлениями и распоряжениями главы 
администрации муниципального образования, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами рабочей группы являются:
3.1. Разработка параметров прогноза социально-экономического развития МО «Токсовское городское поселе-

ние» на 2024 год и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2024-2026 годы.
3.2. Определение приоритетов бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годы.
3.3. Анализ развития сети учреждений и организаций бюджетной сферы с учетом динамики обслуживаемых 

контингентов по отраслям социальной направленности в 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годах.
3.4. Определение налогового и неналогового потенциала доходов бюджета муниципального образования на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
3.5. Оценка влияния изменения налогового законодательства на формирование доходной части бюджета.
4. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
4.1. Анализирует отчетные данные за предшествующий периоды (3 предшествующих периода).
4.2. Рассматривает материалы, представляемые в соответствии с утвержденным планом-графиком подготовки 

проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
4.3. Изучает возможности снижения недоимки по налоговым и неналоговым доходам в бюджет.
4.4. Разрабатывает предложения по внесению изменений и дополнений в решения совета депутатов муници-

пального образования по налогам.
4.5. Определяет приоритеты расходования средств бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
4.6. Формирует состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте бюджета на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
5. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
5.1. Запрашивать у структурных подразделений администрации МО «Токсовское городское поселение» необ-

ходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
5.2. Привлекать для участия в работе должностных лиц структурных подразделений администрации МО «Ток-

совское городское поселение».
6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Повестку дня и порядок проведения засе-

даний определяет руководитель рабочей группы.

7. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает руководитель рабочей группы. 
Решения, принятые в пределах компетенции рабочей группы, носят рекомендательный характер.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет администрация МО 
«Токсовское городское поселение».

 
Приложение № 3 к постановлению администрации МО «Токсовское городское поселение»

от 26.07.2023 № 366
План-график разработки проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годы

№ 
п/п Наименование мероприятия, документа, показателя Исполнитель Срок испол-

нения
Получатель 

информации

1
Расчетные показатели к проекту бюджета МО «Токсовское 
городское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годы (для предварительного согласования)

Начальники отделов 
администрации до 30 августа Рабочая группа

2
Прогноз социально-экономического развития МО «Токсов-
ское городское поселение» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годы

Ведущий специалист 
отдела ЭА и БУ до 15 сентября Рабочая группа, 

Комитет финансов

3 Целевые программы; приведение ранее принятых целевых 
программ в соответствие с новым законодательством

Начальники отделов 
администрации до 15 сентября Рабочая группа

4

Прогноз доходов бюджета МО «Токсовское городское по-
селение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы, 
оценка потерь бюджета от предоставления налоговых льгот 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы (срок 
корректируется в соответствии с поступлением контрольных 
показателей из вышестоящих бюджетов)

Комитет финансов до 03 октября Рабочая группа, 
Комитет финансов

5
Предложения по основным направлениям бюджетной и 
налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годы 

Комитет финансов до 10 октября Рабочая группа

6
Первоначальный проект расходной части бюджета МО 
«Токсовское городское поселение» на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годы

Комитет финансов до 10 октября Рабочая группа, 
Совет депутатов

7 Тарифы на платные услуги, оказываемые казенными учреж-
дениями, утвержденные в соответствующем порядке Администрация до 30 сентября Рабочая группа, 

Комитет финансов

8 Прогноз ожидаемого исполнения бюджета МО «Токсовское 
городское поселение» за 2023 год

Начальник отдела ЭА и 
БУ – главный бухгалтер до 05 октября Рабочая группа

9 Прогнозный план приватизации муниципального имущества Нач. отдела ЗИО до 30 сентября Рабочая группа

10 Реестр расходных обязательств на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годы

Начальник отдела ЭА и 
БУ – главный бухгалтер до 10 октября Рабочая группа

11
Согласованный рабочей группой проект расходной части 
бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годы

Рабочая группа до 21 октября Комитет финансов

12
Проект решения совета депутатов о бюджете МО «Токсов-
ское городское поселение» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годы

Комитет финансов до 03 ноября Рабочая группа

13 Откорректированный реестр расходных обязательств на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы Комитет финансов до 07 ноября Рабочая группа

14
Проект решения совета депутатов о бюджете МО «Токсов-
ское городское поселение» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годы

Рабочая группа до 11 ноября Глава администра-
ции

15

Представление проекта решения совета депутатов о бюд-
жете МО «Токсовское городское поселение» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годы на рассмотрение совету 
депутатов

Глава администрации до 30 ноября Совет депутатов

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 ноября 2022 

года № 796 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости всех учтенных в Едином 
государственном реестре недвижимости на территории Ленинградской области земельных участков, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 11 Федерального закона от 3 июля 2016 года 

№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»
В Ленинградской области согласно статье 14 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государствен-

ной кадастровой оценке» (далее – Федеральный закон № 237-ФЗ), в соответствии со статьей 6 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 269-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» и на основании распоряжения Правительства Ленинградской области от 05.04.2021 № 167-р «О прове-
дении государственной кадастровой оценки в Ленинградской области» в 2022 году Государственным бюджетным 
учреждением Ленинградской области «Ленинградское областное учреждение кадастровой оценки» (далее – ГБУ 
ЛО «ЛенКадОценка») проведена государственная кадастровая оценка всех учтенных в Едином государственном 
реестре недвижимости на территории Ленинградской области земельных участков, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 3 статьи 11 Федерального закона № 237-ФЗ. 

Результаты определения кадастровой стоимости утверждены постановлением Правительства Ленинградской 
области от 07.11.2022 № 796 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости всех учтенных в 
Едином государственном реестре недвижимости на территории Ленинградской области земельных участков, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 11 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ 
«О государственной кадастровой оценке». 

В соответствии с частью 20 статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ предусмотрено, что по итогам исправ-
ления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, бюджетным учреждением в течение трех 
рабочих дней со дня исправления таких ошибок передаются:

1) сведения о кадастровой стоимости в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации для внесения 
изменений в акт об утверждении результатов определения кадастровой стоимости, если такая кадастровая стои-
мость определена в результате проведения государственной кадастровой оценки;

2) акт об определении кадастровой стоимости в орган регистрации прав для внесения сведений о кадастровой 
стоимости в Единый государственный реестр недвижимости, если такая кадастровая стоимость определена в по-
рядке, предусмотренном статьей 16 Федерального закона № 237-ФЗ.

При этом частью 21 статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ закреплено, что в случае, если ошибка до-
пущена в рамках проведения государственной кадастровой оценки, уполномоченный орган субъекта Российской 
Федерации в течение двадцати рабочих дней со дня получения от бюджетного учреждения сведений о кадастро-
вой стоимости, определенной в результате исправления такой ошибки, обеспечивает внесение соответствующих 
изменений в акт об утверждении результатов определения кадастровой стоимости.

Постановлением Правительства Ленинградской области от 20.07.2023 № 512 в постановление Правитель-
ства Ленинградской области от 07.11.2022 № 796 «Об утверждении результатов определения кадастровой сто-
имости всех учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Ленинградской области 
земельных участков, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 11 Федерального закона от 3 
июля 2016 года  № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» внесены изменения в отношении 5 объектов 
недвижимого имущества с кадастровыми номерами 47:03:1002002:443, 47:01:1706001:1040, 47:14:0307004:46, 
47:23:0701001:1886, 47:25:0112015:1 (строки 89687, 326296, 587954, 818603, 1278913 приложения).

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2023  № 359
г.п. Токсово
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Токсовское 

городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 20.01.2022  
№ 18 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории 
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального 

Vesti Toksovo 16.indd   2Vesti Toksovo 16.indd   2 10.08.2023   12:36:5310.08.2023   12:36:53



Август  2023 года 33ВВТТОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению от 20.01.2022 № 18 «Об утверж-
дении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на 
территории муниципального образования «Токсовское городское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
следующие изменения:

1.1. Строку паспорта муниципальной программы «Финансовое обеспе-
чение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализа-
ции», изложить в новой редакции:

Финансовое обеспечение муни-
ципальной программы – всего, в 
том числе по годам реализации

Объем средств местного бюджета, предусмо-
тренных на реализацию программы – 2 319,4 тыс. 
руб., в том числе по годам: 2022 год – 452,7 тыс. 
рублей, 2023 год - 511,8 тыс. рублей, 2024 год –  
1 030,4 тыс. рублей, 2025 год – 324,5 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «План реализации 
муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на тер-
ритории муниципального образования «Токсовское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области» изложить 
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования на сайте муниципального образования «Токсовское город-
ское поселение» http://www.toksovo-lo.ru в сети Интернет, в газете «Вести 
Токсово».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-
местителя главы администрации городского поселения по ЖКХ Равина Е.А.

Глава администрации О.А. Иванов
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Ток-

совское городское поселение».

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023  № 395
 г.п. Токсово 
Об утверждении порядка выдачи разрешений на установку над-

могильных сооружений, требований к выполнению работ по установ-
ке надмогильных сооружений и контролю за их соблюдением

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле», постановлением Правительства Ленинградской обла-
сти от 11 января 2022 года № 7 «Об утверждении правил содержания мест 
погребения на территории муниципального образования и утверждении 
порядков деятельности общественных кладбищ, воинских кладбищ и во-
енных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного 
самоуправления), крематориев», администрация муниципального образо-
вания «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на установку надмогильных 
сооружений согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Требования к выполнению работ по установке надмогиль-
ных сооружений и контролю за их соблюдением согласно приложению  
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и 
на официальном сайте МО «Токсовское городское поселение».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации О.А. Иванов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

МО «Токсовское городское поселение» от 02.08.2023 № 395
(Приложение № 1)

ПОРЯДОК
 ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА УСТАНОВКУ НАДМОГИЛЬНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ
1. Порядок выдачи разрешений на установку надмогильных сооруже-

ний (далее – Порядок) определяет процедуру рассмотрения бюджетным 
муниципальным учреждением «Токсовская служба заказчика» муниципаль-
ного образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – БМУ «Токсовская 
служба заказчика») заявления на выдачу разрешения на установку надмо-
гильного сооружения (далее – разрешение) и принятия решения о выдаче 
такого разрешения, а также основания для выдачи, отказа в выдаче и от-
зыва разрешения.

2. Все работы на кладбище по установке надмогильных сооружений 
производятся на основании разрешения БМУ «Токсовская служба заказ-
чика».

3. Разрешение является документом, подтверждающим право лица, 
которому оно выдано, на проведение работ по установке надмогильного 
сооружения в порядке, на условиях и в объеме, заявленных для его полу-
чения в соответствии с документами, указанными в пункте 7 настоящего 
Порядка.

Несоблюдение заявленных для получения разрешения порядка, усло-
вий и объема работ и их несоответствие сведениям, указанным в заявле-
нии на получение разрешения и приложенных к нему документах, а также 
нарушение требований к выполнению работ по установке надмогильных 
сооружений являются основаниями для принятия БМУ «Токсовская служба 
заказчика» решения об отзыве разрешения согласно приложению № 5 к 
настоящему Порядку на основании акта осмотра согласно приложению № 
3 к настоящему Порядку.

4. Обращаться в БМУ «Токсовская служба заказчика» за разрешением 
на установку надмогильного сооружения имеет право лицо, ответственное 
за захоронение или иные лица, уполномоченные им в установленном по-
рядке.

5. Работники БМУ «Токсовская служба заказчика», уполномоченные на 
прием и регистрацию заявлений на выдачу разрешений, рассмотрение 
и проверку таких заявлений, принятие решений о выдаче или об отказе 
в выдаче разрешений, а также об отзыве выданных разрешений (далее 

– уполномоченный работник), назначаются приказом руководителя БМУ 
«Токсовская служба заказчика».

Уполномоченные работники БМУ «Токсовская служба заказчика» несут 
персональную ответственность за законность и обоснованность принимае-
мых ими решений в соответствии с должностными обязанностями.

6. Для получения разрешения лицо, ответственное за захоронение, или 
иное уполномоченное им в установленном порядке лицо (далее – заяви-
тель) обращается в БМУ «Токсовская служба заказчика».

Информация о работнике БМУ «Токсовская служба заказчика», упол-
номоченном на выдачу разрешений, размещается на официальном сайте 
БМУ «Токсовская служба заказчика» и информационных стендах кладбищ.

7. Для получения разрешения заявителем представляются следующие 
документы:

7.1. Заявление о выдаче разрешения согласно приложению № 1 к на-
стоящему Порядку (далее - заявление).

7.2. Удостоверение о захоронении (содержащее сведения о захоро-
нении и лице, ответственном за место захоронения) – (с представлением 
подлинника для сверки);

7.3. Документ, удостоверяющий личность лица, ответственного за за-
хоронение, или его уполномоченного представителя (в случае обращения 
для получения разрешения представителя лица, ответственного за захоро-
нение) – (с представлением подлинника для сверки).

7.4. Документ, подтверждающий полномочия представителя действо-
вать от имени лица, ответственного за захоронение (в случае обращения 
для получения разрешения представителя лица, ответственного за захоро-
нение) – (с представлением подлинника для сверки).

7.5. Свидетельство о смерти захороненного лица, копия паспорта за-
хоронения (с представлением подлинника для сверки).

7.6. Копия договора на установку надмогильного сооружения (может 
быть представлена без указания цены договора), заключенного между ли-
цом, ответственным за захоронение, и юридическим лицом или индивиду-
альным предпринимателем (далее – исполнитель работ) (с представлени-
ем подлинника для сверки).

7.7. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
(в случае, если исполнитель работ является юридическим лицом), Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае, 
если исполнитель работ является индивидуальным предпринимателем).

7.8. Заверенный подписью руководителя юридического лица или ин-
дивидуального предпринимателя и печатью (при наличии) юридического 
лица (индивидуального предпринимателя) перечень работников исполни-
теля работ, непосредственно участвующих в производстве работ по уста-
новке надмогильных сооружений, с указанием реквизитов приказов об их 
назначении на должность или реквизитов договоров с лицами, которыми 
будут проводиться работы по установке надмогильного сооружения.

7.9. В случае привлечения исполнителем работ для выполнения работ 
по установке надмогильного сооружения работников иностранных госу-
дарств реквизитов патента (для стран с безвизовым режимом въезда в 
Российскую Федерацию) или разрешения на работу (для стран с визовым 
режимом въезда в Российскую Федерацию).

7.10. Копия свидетельства о регистрации транспортных средств, а в 
случае использования прицепов – копии свидетельств о регистрации при-
цепов, въезд которых будет осуществляться на территорию кладбища для 
установки надмогильного сооружения (с представлением подлинника для 
сверки).

7.11. Копии документов на изготовление или приобретение надмогиль-
ных сооружений: договор купли-продажи, договор на изготовление надмо-
гильного сооружения либо иной документ, подтверждающий изготовление 
или приобретение надмогильных сооружений (могут быть представлены 
без указания цены за изготовление или приобретение надмогильных со-
оружений) (с представлением подлинника для сверки).

7.12. Копии документов, подтверждающих безопасность используемых 
при производстве надмогильного сооружения материалов (протокол ла-
бораторных исследований, санитарно-эпидемиологическое заключение и 
иные документы, подтверждающие безопасность используемых при про-
изводстве надмогильного сооружения материалов), когда обязательность 
наличия таких документов предусмотрена действующим законодатель-
ством.

7.13. Эскиз или фотография надмогильного сооружения с указанием 
его линейных размеров, а в случае, если надмогильное сооружение име-
ет три и более элементов, - проект с указанием его линейных размеров 
и описанием выполнения работ по установке надмогильного сооружения.

8. Копии документов, указанных в пунктах 7.10 – 7.12 настоящего по-
рядка, должны быть заверены исполнителем работ.

8.1. БМУ «Токсовская служба заказчика» вправе проводить проверку 
содержания и анализ документов, указанных в пунктах 7.6 – 7.12 настоя-
щего Порядка, на соответствие законодательству Российской Федерации. 

БМУ «Токсовская служба заказчика» не вправе требовать предостав-
ления иных документов, за исключением документов, указанных в пункте 
7 настоящего Порядка.

9. Работы по установке, снятию и замене надмогильных сооружений, а 
также вырубка букв и знаков на надмогильных сооружениях производятся с 
согласия БМУ «Токсовская служба заказчика» с мая по октябрь. Надписи на 
надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о лицах, 
погребенных в данном захоронении. 

10. Уполномоченный работник БМУ «Токсовская служба заказчика»:
10.1. осуществляет проверку полномочий заявителя, наличия необхо-

димых документов, сверяет подлинность представленных копий докумен-
тов с их оригиналами;

10.2. принимает и регистрирует заявление и прилагаемые к нему до-
кументы в книге регистрации заявлений согласно приложению 2 к насто-
ящему Порядку, копию заявления с отметкой о приеме выдает заявителю;

10.3. сверяет данные, изложенные в заявлении и прилагаемых к нему 
документах, перечисленных в пунктах 7.1, 7.2, 7,5 настоящего порядка, со 
сведениями и документами, имеющимися в БМУ «Токсовская служба за-
казчика»;

10.4. проводит проверку наличия информации о судебных разбира-
тельствах об ответственности за захоронение, на котором предполагается 
выполнение работ по установке надмогильного сооружения;

10.5. в день поступления заявления организует осмотр места захо-
ронения работником БМУ «Токсовская служба заказчика» в присутствии 
заявителя с целью определения возможности выполнения работ в заяв-
ленном месте с составлением акта осмотра согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку и фотофиксацией места выполнения работ. Порядок 

осмотра места захоронения утверждается приказом руководителя БМУ 
«Токсовская служба заказчика».

Проверка и анализ документов, указанных в пунктах 7.5 – 7.11 настоя-
щего порядка, не проводится.

11. Заявление о выдаче разрешения регистрируется в момент его по-
дачи в БМУ «Токсовская служба заказчика».

Срок рассмотрения заявления на выдачу разрешения исчисляется со 
дня регистрации заявления в БМУ «Токсовская служба заказчика» и не мо-
жет превышать 4 (четырех) рабочих дней.

Результатом рассмотрения заявления является выдача разрешения 
или отказ в выдаче разрешения.

12. Разрешение выдается путем визирования заявления уполномочен-
ным работником БМУ «Токсовская служба заказчика».

13. При наличии оснований для отказа в выдаче разрешения уполномо-
ченный работник БМУ «Токсовская служба заказчика» оформляет мотиви-
рованный отказ в выдаче разрешения по форме согласно приложению № 
4 к настоящему порядку в двух экземплярах.

14. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:
14.1. Предоставление заявителем неполного комплекта документов, 

необходимых для выдачи разрешения, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка.

14.2. Заявитель не является лицом, ответственным за захоронение, 
или представителем лица, ответственного за захоронение, уполномочен-
ным в установленном порядке.

14.3. Несоответствие размеров надмогильного сооружения месту за-
хоронения.

14.4. Несоответствие надмогильного сооружения архитектурному ре-
шению кладбища (при наличии у кладбища архитектурного решения).

14.5. Наличие судебных разбирательств об ответственности за захо-
ронение, на котором предполагается выполнение работ по установке над-
могильного сооружения.

15. Перечень оснований для отказа в выдаче разрешения является ис-
черпывающим.

16. В случае неявки заявителя за получением результата рассмотрения 
заявления, разрешение или отказ в выдаче разрешения не позднее дня, 
следующего за днем принятия решения, указанного в п. 11 настоящего 
порядка, направляются заявителю заказным письмом с уведомлением о 
вручении.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

МО «Токсовское городское поселение» от 02.08.2023 № 395
(Приложение № 2)

ТРЕБОВАНИЯ
К ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ ПО УСТАНОВКЕ НАДМОГИЛЬНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ И КОНТРОЛЮ ЗА ИХ СОБЛЮДЕНИЕМ
Настоящие требования определяют основания, условия и требования 

к выполнению работ по установке надмогильных сооружений, а также тре-
бования к осуществлению администрацией кладбища контроля за их со-
блюдением.

1. Требования к выполнению работ по установке надмогильных соору-
жений

1.1. Работы по установке надмогильных сооружений (далее – работы) 
осуществляются лицом, указанным в пункте 6 Порядка выдачи разрешения 
на установку надмогильного сооружения (далее – заявитель), самостоя-
тельно либо на основании договора с исполнителем работ – юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (далее – исполнитель ра-
бот). В случае проведения работ заявителем самостоятельно он должен 
лично присутствовать при их производстве до их завершения.

1.2. Основанием для начала выполнения работ является выданное БМУ 
«Токсовская служба заказчика» разрешение на установку надмогильного 
сооружения (далее – разрешение).

1.3. Работы по установке надмогильного сооружения выполняются в 
часы работы кладбища.

Выполнение работ в зимний период не допускается. Периоды проведе-
ния работ по установке надмогильных сооружений ежегодно определяются 
приказом руководителя администрации кладбища исходя из погодно-кли-
матических условий.

Срок проведения работ по установке каждого надмогильного сооруже-
ния не должен превышать одного месяца и может быть продлен БМУ «Ток-
совская служба заказчика» на основании обращения заявителя в порядке, 
установленном для получения разрешения на установку надмогильного 
сооружения.

1.4. При установке надмогильного сооружения должна быть обеспече-
на возможность осуществления последующих захоронений.

1.5. Установка и ремонт надмогильных сооружений должны произво-
диться по технологии, обеспечивающей их долговечность и надежность.

1.6. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах места за-
хоронения и не должны иметь элементов, выступающих за границы участка 
захоронения или нависающих над ними.

1.7. Установка (монтаж) надмогильных сооружений, их компонентов не 
должна вызывать необходимость демонтажа соседних надмогильных со-
оружений, инженерных сетей (освещение, поливочный водопровод и т.д.), 
асфальтового или иного покрытия аллей и проходных дорожек, проведения 
дополнительных работ по благоустройству и озеленению территории клад-
бища, а также не должны препятствовать доступу к другим местам захоро-
нений и проведению работ по благоустройству и озеленению территории 
кладбища.

1.8. Запрещается проводить работы на незащищенном асфальтовом 
или ином искусственно созданном покрытии аллей, проходных дорожек, 
зеленых насаждений и проходов между могилами, если эти работы могут 
привести к их порче или разрушению.

1.9. При выполнении работ необходимо соблюдать меры по предотвра-
щению порчи или уничтожения имущества кладбища, соседних мест захо-
ронений и установленных на них надмогильных сооружений, инженерных 
сетей (освещение, поливочный водопровод), асфальтового или иного по-
крытия аллей и проходных дорожек, зеленых насаждений, расположенных 
за пределами места захоронения, на котором устанавливаются надмогиль-
ные сооружения.

1.10. Надмогильные сооружения должны соответствовать требованиям 
МДК 11-01.2002 "Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ  
в Российской Федерации" (рекомендованы протоколом Госстроя РФ от 
25.12.2001 № 01-НС-22/1) и не создавать угрозу причинения имуществен-

Vesti Toksovo 16.indd   3Vesti Toksovo 16.indd   3 10.08.2023   12:36:5310.08.2023   12:36:53



44 Август  2023 годаВВТТ

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», 
по договору аренды оборудования № 22-02-13.
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 1 000 экз. Заказ № 16808/1.  Подписано в печать 11.08.2023 г.  
Дата выхода  11.08.2023 г.  

Средство массовой информации «Вести Токсово» зарегистрировано 
Управлением Роскомнадзора по Северо-Западному ФО. 
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01259 от 24.12.2012 г.
Издатель и учредитель – Администрация муниципального 
образования «Токсовское городское поселение». 
Главный редактор – Е.А. КОРЧИНСКАЯ.

Адрес администрации: 188664, Ленинградская 
область, Всеволожский район, пос. Токсово, 
Ленинградское шоссе, 55-а.  8 (813-70) 56-365.
Электронная почта: vesti_toksovo@mail.ru
Распространяется бесплатно.

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

ного ущерба расположенным вокруг них территориям, другим захоронени-
ям и находящемуся на них имуществу.

1.11. После завершения работ заявитель обязан своими силами и за 
счет собственных средств обеспечить вывоз с территории кладбища ис-
пользуемых техники, оборудования, строительных материалов, другого 
имущества, используемого при производстве работ, и строительного му-
сора.

1.12. В день завершения работ заявитель обязан предъявить место 
захоронения, на котором произведена установка надмогильного сооруже-
ния, уполномоченному работнику администрации кладбищ для осмотра и 
оформления акта осмотра согласно приложению 3 к Порядку выдачи раз-
решений на установку надмогильных сооружений.

1.13. Установленные надмогильные сооружения регистрируются БМУ 
«Токсовская служба заказчика» в журнале учета надмогильных сооружений 
согласно приложению к настоящим требованиям.

Сведения об установленных надмогильных сооружениях вносятся в па-
спорт захоронения.

2. Контроль за соблюдением требований к производству работ по уста-
новке надмогильных сооружений

2.1. Контроль за выполнением работ по установке надмогильных со-
оружений и соблюдением установленных настоящим постановлением тре-
бований к их производству, а также за соответствием сведений, указанных 
в заявлении на получение разрешения и приложенных к нему документах 
(далее – контроль), осуществляется БМУ «Токсовская служба заказчика»..

2.2. Уполномоченные работники БМУ «Токсовская служба заказчика» 
несут персональную ответственность за законность и обоснованность 
принимаемых при проведении контроля решений в соответствии с долж-
ностными обязанностями, а также за соблюдение настоящих требований.

2.3. В случае выявления фактов производства работ по установке над-
могильных сооружений без разрешения, с нарушением порядка, условий и 
объема работ, заявленных для получения разрешения, несоответствия све-
дений, указанных в заявлении на получение разрешения и приложенных 
к нему документах, а также несоответствия выполняемых работ установ-
ленным настоящим постановлением требованиям уполномоченным работ-
ником администрации кладбищ составляется акт осмотра согласно при-
ложению № 3 к Порядку выдачи разрешений на установку надмогильных 
сооружений с фото-фиксацией выявленного нарушения, который является 
основанием для применения к нарушителю установленных законодатель-
ством Российской Федерации, а также настоящим постановлением, мер 
ответственности и демонтажа незаконно установленных и (или) не соот-
ветствующих требованиям настоящего постановления надмогильных со-
оружений в установленном порядке.

2.4. Копия акта осмотра, если заявитель (ответственное за захороне-
ние лицо) не присутствовал при его составлении, направляется БМУ «Ток-
совская служба заказчика» по известным адресам и электронной почте 
заявителя (ответственного за захоронение лица) в течение 2 рабочих дней 
с момента его составления с требованием о необходимости устранения 
выявленных нарушений и указанием срока на их устранение.

В случае если выявленными нарушениями создается угроза, или при-
чинен вред жизни и здоровью граждан или нанесен имущественный ущерб, 
копия акта осмотра с требованием об устранении нарушения направляется 
незамедлительно.

2.5. В случаях, указанных в абзаце втором пункта 2.4 настоящих тре-
бований, БМУ «Токсовская служба заказчика» также незамедлительно 
должны быть предприняты меры по устранению причиненных последствий 
собственными силами.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2023  № 382
 г.п. Токсово 
О признании утратившими силу ряда постановлений администра-

ции МО «Токсовское городское поселение»
Администрация муниципального образования «Токсовское городское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции МО «Токсовское городское поселение»:

1.1. от 28.05.2012 № 101 «О внесении изменений в постановление от 
31.01.2012 г. № 11 «Об утверждении Положения об оплате труда в муници-
пальных бюджетных и казенных учреждениях муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области по видам экономической деятельности»;

1.2. от 27.07.2015 № 196 «О внесении изменений в Постановление 
администрации № 08 от 15.01.2015 г. «Об административной комиссии 
администрации МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области, составе административной 
комиссии»;

1.3. от 27.08.2015 № 239 «О внесении изменений в постановление от 
22.05.2012 г. № 99 «Об утверждении Положения о порядке установления 
и осуществления выплат стимулирующего характера руководителям му-
ниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений, подве-
домственных администрации муниципального образования «Токсовское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области»;

1.4. от 24.09.2015 № 293 «О внесении изменений в Постановление № 
01 от 12.01.2015 «О создании Единой комиссии администрации МО «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области по осуществлению закупок (определению постав-
щиков, подрядчиков, исполнителей)»;

1.5. от 01.10.2015 № 308 «О внесении изменений в Постановление № 
45 от 20.03.2014 г. «Об административной комиссии администрации МО 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, составе административной комиссии»;

1.6. от 01.10.2015 № 308/1 «О внесении изменений в Постановление 
№ 93 от 20.05.2014 г. «Об утверждения Положения «О земельной комис-
сии администрации МО «Токсовское городское поселение» Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области, и составе земельной 
комиссии»»;

1.7. от 13.05.2016 № 110 «О внесении изменений в постановление от 
31.01.2012 г. № 11 «Об утверждении положения об оплате труда в муни-
ципальных бюджетных и казенных учреждениях Муниципального Образо-
вания «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области по видам экономической деятельности»;

1.8. от 26.08.2016 № 250 «О внесении изменений в Постановление № 
01 от 12.01.2015 «О создании Единой комиссии администрации МО «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области по осуществлению закупок (определению постав-
щиков, подрядчиков, исполнителей)»;

1.9. от 25.12.2017 № 421 «О создании межведомственной комиссии по 
обследованию детских и спортивных площадок, находящихся на террито-
рии муниципального образования «Токсовское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и 
на официальном сайте МО «Токсовское городское поселение».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации О.А. Иванов

ИНФОРМАЦИЯ О НАБОРЕ В КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ
Проводится отбор на включения в кадровый резерв администра-

ции муниципального образования «Токсовское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области по 
следующим должностям муниципальной службы:

1. ведущей должности муниципальной службы категории «Руководите-
ли»:

начальник юридического отдела;
2. старшим должностям муниципальной службы категории «Специали-

сты»:
главный специалист отдела земельно-имущественных отношений;
ведущий специалист отдела ЖКХ и строительства.
Кадровый резерв – группа муниципальных служащих администрации 

и граждан Российской Федерации, соответствующих установленным ква-
лификационным требованиям для замещения должностей муниципальной 
службы и обладающих необходимой профессиональной компетентностью 
и личностно-деловыми качествами для эффективного исполнения долж-
ностных обязанностей. 

В кадровый резерв отбирают лиц в возрасте не старше 45 лет, име-
ющих высшее образование, соответствующее квалификационным тре-
бованиям, с учетом группы и специализации должностей муниципальной 
службы и обладающих высокими профессиональными и нравственными 
качествами, безупречных в выполнении служебных обязанностей и спо-
собных организовать эффективную работу подразделения.

В кадровый резерв включаются лица, замещающие должности муни-
ципальной службы муниципального образования, а также занимающие 
должности в организациях независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности, имеющие необходимое образование, стаж 
муниципальной службы, опыт работы с учетом специализации и отвеча-
ющие иным квалификационным требованиям по соответствующим долж-
ностям.

Для зачисления в кадровый резерв представляются:
Гражданином:
заявление на имя представителя нанимателя по форме согласно при-

ложению о зачислении в кадровый резерв, собственноручно заполненная и 
подписанная анкета по форме, утвержденной Правительством Российской 
Федерации, с приложением фотографии;

копии документов о профессиональном образовании, дополнительном 
профессиональном образовании, повышении квалификации, стажировке, 
о присвоении ученой степени, ученого звания;

копии документов, подтверждающих стаж работы (трудовой книжки или 
иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность).

Муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной 
службы в органе местного самоуправления муниципального образования, 
в котором претендует на зачисление в кадровый резерв:

заявление на имя представителя нанимателя о зачислении в кадровый 
резерв.

Муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной 
службы в иных органах местного самоуправления муниципального обра-
зования:

заявление на имя представителя нанимателя о зачислении в кадровый 
резерв;

анкета, заверенная кадровой службой органа местного самоуправле-
ния, в котором муниципальный служащий замещает должность муници-
пальной службы.

Максимальный численный состав кадрового резерва на каждую резер-
вируемую должность не ограничен.

Муниципальный служащий может быть включен в кадровый резерв на 
замещение нескольких должностей.

Муниципальный служащий, включенный в кадровый резерв для заме-
щения одной должности, может быть назначен на другую должность, в том 
числе в ином структурном подразделении, в случае его соответствия ква-
лификационным требованиям.

Кандидат на включение в кадровый резерв представляет указанные до-
кументы в отдел по связям с общественностью и социальной работе (далее 
– Отдел) администрации МО "Токсовское городское поселение" (адрес на-
хождения: г.п. Токсово, Ленинградское шоссе, д. 55А., каб. № 6).

Документы представляются в Отдел администрации муниципального 
образования в течение 30 дней (до 25.08.2023) со дня опубликования объ-
явления о проведении Отбора кандидатов в кадровый резерв.

Представление заведомо ложных документов, а также несвоевремен-
ное представление документов, представление их не в полном объеме или 
с нарушением правил оформления является основанием для отказа граж-
данину в их приеме.

Заседание комиссии по рассмотрению документов, представленных 
кандидатами, и собеседование с кандидатами проводится не позднее чем 
через 10 дней после даты окончательного срока приема документов.

О дате проведения собеседования и рассмотрения документов канди-
даты оповещаются Отделом не позднее чем за 3 дня до заседания комис-
сии.

В случае неявки кандидата без уважительной причины на заседание 
комиссии для рассмотрения его документов и участия в собеседовании, 
комиссия вправе не рассматривать вопрос включения в кадровый резерв 
данного кандидата. 

По результатам проведенного отбора комиссией принимается реше-
ние:

о включении кандидата в кадровый резерв;
об отказе во включении в кадровый резерв.

ВЫЯВЛЕНИЕ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЁННЫХ ОБЪЕКТОВ 
НЕДВИЖИМОСТИ

С 29 июня 2021 года Федеральным законом от 30.12.2020 
№ 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» установлен порядок выявления право-
обладателей ранее учтенных объектов недвижимости. 

Органы местного самоуправления наделены полномочиями проводить 
мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости и направлению сведений о них в Единый государствен-
ный реестр недвижимости (далее ЕГРН). Работа строится на межведом-
ственном взаимодействии с налоговыми органами, органами технической 
инвентаризации, органами записи актов гражданского состояния, Пен-
сионным фондом, нотариусами – поднимаются сведения архивов и анали-
зируются все имеющиеся документы. В случае выявления собственников 
ранее учтенных объектов недвижимости муниципалитеты проинформиру-
ют их об этом и в случае отсутствия возражений от этих граждан, самосто-
ятельно направят в Управление Росреестра заявления о внесении в ЕГРН 
соответствующих сведений о правообладателе.

Важно отметить, что, если гражданин получит проект решения о вы-
явлении его как правообладателя конкретного объекта недвижимости и 
не будет согласен с этим, то он вправе направить возражение в течение 
45 дней.

Правообладатель по желанию может сам обратиться в Управление Рос-
реестра с заявлением о государственной регистрации ранее возникшего 
права, воспользовавшись преимуществом электронной подачи заявления 
через «личный кабинет» правообладателя сайта Росреестра, или обратить-
ся в ближайший офис МФЦ с паспортом и правоустанавливающим доку-
ментом. Госпошлина за государственную регистрацию права гражданина, 
возникшего до 31.01.1998 на объект недвижимости, не взимается.

Гражданам необходимо понимать, что в случае принятия решения орга-
ном местного самоуправления о выявлении правообладателя ранее учтен-
ного объекта недвижимости и направления заявления в орган регистрации 
прав – Росреестр внесет сведения о правообладателе соответствующего 
объекта недвижимости, а не осуществит государственную регистрацию 
права собственности, которая имеет заявительный характер.

К ранее учтенным объектам недвижимости относятся объекты, права 
на которые возникли до 31.01.1998 года (до даты вступления в силу Фе-
дерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной реги-
страции прав на недвижимое имущество и сделок с ним»), а также иные, 
приравненные к ним объекты недвижимости, права на которые не зареги-
стрированы в ЕГРН.

Если ваше право на объект недвижимости возникло до 31.01.1998 
года, то в записях ЕГРН отметки о его регистрации нет. Это значит, что 
при получении сведений об актуальных правах или обременениях на объ-
ект недвижимости выдается выписка о том, что прав или ограничений не 
зарегистрировано. Отсутствие записи в ЕГРН снижает качество и полноту 
выдаваемой информации и вместе с тем данный факт увеличивает риск 
нарушения прав собственности и иных вещных прав граждан при прове-
дении государственной регистрации сделок по объектам недвижимости.

Практическая реализация данного Закона во многом повысит качество 
содержащихся в ЕГРН сведений с одной стороны, с другой – повысит сте-
пень защиты имущественных интересов правообладателей ранее учтенной 
недвижимости. Полнота данных ЕГРН существенным образом окажет влия-
ние на инвестиционную, экономическую и социальную привлекательность 
региона.

Имеющиеся перечни ранее учтенных объектов недвижимости, располо-
женных на территории Всеволожского муниципального района, в отноше-
нии которых проводятся мероприятия по выявлению их правообладателей 
опубликованы на официальном сайте Администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области (далее – Администра-
ция) https://www.vsevreg.ru/about/umi/vyyavlenie/perechen/ (Администра-
ция-Управление по муниципальному имуществу – Выявление правооб-
ладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках реализации 
№ 518-ФЗ от 30.12.2020). Обращаем Ваше внимание, что данные перечни 
не являются полными и содержат лишь объекты недвижимости, стоящие на 
государственном кадастровом учёте.

В случае возникших вопросов или если Вы являетесь правооблада-
телем раннее учтенных объектов недвижимости, находящихся в выше-
указанных перечнях, просим обратиться в Администрацию (г. Всеволожск, 
Колтушское ш., д. 138, каб. 238, приемные дни: вторник, четверг с 10:00 до 
13:00, с 14:00 до 17:00, тел.: 8 (813-70) 23-680, Аралова В.Ю., Поневежская 
Д.С.) с документом, удостоверяющим личность, правоустанавливающими 
документами на объекты недвижимости.

Vesti Toksovo 16.indd   4Vesti Toksovo 16.indd   4 10.08.2023   12:36:5310.08.2023   12:36:53


